8. Sessio autem Christi innuitur cum subdit : *Jesus autem fatigatus ex itinere, sedebat sic supra fontem.* Ostendit infirmitatem, quamquam esset virtutis immensa; non propter defectum virtutis, sed ut ostenderet veritatem naturæ assumptæ. Nam, secundum Augustinum, Jesus fortis est, quia supra 1, 1 *in principio erat Verbum*; sed infirmus est, quia ibid 14, *Verbum caro factum est.* Christus ergo volens ostendere veritatem humanae nature, permittebat eam agere et pati que sunt propria homini: volens etiam ostendere veritatem divinae nature, faciebat et operabatur propria Dei. Unde quando retrahebat influxum virtutis divinae a corpore, esuriebat et fatigabatur; quando vero ipsam virtutem divinam corpori exhibebat, sine cibo non esuriebat, et in laboribus non fatigabatur. Matth. iv, 2 : *Jejunavit⁹ quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et postea esuriuit.* Ex hoc autem quod Jesus fatigatus est ex itinere, datur nobis exemplum non refugiendi laborem propter salutem aliorum. Psal. lxxxvii, 16 : *Pauper sum ego, et in laboribus a juventute mea.* Similiter etiam datur exemplum paupertatis, quia *sedebat sic*, idest super nudam terram. Mystice autem sessio humilitatem passionis Christi significat. Psal. clviii, 2 : *Tu cognovisti¹ sessionem meam, idest passionem, et resurrectionem*

² Item significat auctoritatem docendi, quia loquitur tamquam potestatem habens : unde dicitur Matth. v, quod sedens docebat eos.

9. Tempus autem determinatur, cum subdit : *Hora autem erat quasi sexta.* Et ratio hujus determinationis assignatur litteralis et mystica. Litteralis quidem, ut ostendat causam fatigationis : nam in calore, et sexta hora diei, homines magis fatigantur ex labore. Item ut ostendat causam sessionis : libenter enim homines in astu et calore diei, juxta aquas quiescent. Mystica autem causa assignatur triplex. Una, quia Christus in sexta aetate saeculi in mundum venit, carnem assumens. Alia, quia sexto die homo factus est, et in sexto mense conceptus est Christus. Tertia, quia in sexta hora sol in alto existit, et non restat nisi ut declinet. Sol autem, quantum ad hoc pertinet, temporalem prosperitatem significat, secundum illud Job. xxvi, 26 : *Si vidi solem cum fulgeret etc.* Tunc ergo Christus venit quando prosperitas mundi in alto erat; idest, in cordibus hominum per amorem florebat; sed per eum amor a cordibus hominum declinare debebat.

10. Consequenter cum dicit, *Venit mulier de Samaria,* ponitur praæambulum doctrinae ³ ex parte audientis : et circa hoc tria facit. Primo ponitur persona cui exhibetur doctrina; secundo innuitur preparatio ejus ad doctrinam, ibi, *Dixit ergo ei mulier illa Samaritana;* tertio ponitur interrogatio ipsius, ibi : *Dicit ergo ei mulier illa etc.* Persona autem cui exhibetur doctrina, est mulier Samaritana : unde dicit : *Venit mulier de Samaria haurire aquam.* Mulier ista significat Ecclesiam gentium nondum justificatam, quæ idolatria detinebatur; sed tamen per Christum justificandam. Venit autem ab alienigenis, scilicet a Samariensis, qui alienigenæ fuerant, licet vicinas terras incolerent : quia Ecclesia de gentibus, aliena a genere Iudeorum, ventura erat ad Christum. Matth. viii,

¹ Al. : « quod jejunavit. »

² Al. : « tu vero cognovisti. »

³ Parm. omittit : doctrinæ.

⁴ Parm. : Duo.

11 : Multi venient ab oriente et occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cælorum.

11. Hæc autem mulier preparatur ad doctrinam per Christum, cum dicit : *Da mihi bibere.* Et primo dat ei occasionem quærendi; secundo Evangelista interponit quærendi opportuninatem, ibi, *Discipuli autem ejus abierant.* Occasio autem et præparatio mulieris fuit petitio Christi : unde dicit : *Da mihi bibere.* Petit namque potum, et quia sitiebat aquam propter æstum diei, et quia sitiebat¹ salutem hominis propter amorem ejus : unde in cruce pendens dixit, Sito.

12. Opportunitatem autem quærendi a muliere habuit Christus, quia non erant ibi discipuli ejus, a quibus quæreret aquam : et ideo dicit Evangelista : *Discipuli enim ejus abierant in civitatem.* Ubi tria de Christo nota : scilicet ejus humilitatem, in eo quod solus relinquebatur : dabat enim in hoc exemplum discipulis suis omnem superbiam conculcare.

Sed quæreret fortasse aliquis, quæ necessitas fuerat assuescere discipulos ad humilitatem, quia piscaiores et humiles extiterant, et tabernaculorum factores. Sed advertere debent qui talia dicunt, quod repente piscaiores hujusmodi facti sunt reverentiores omnibus regibus, facundiores philosophis et rhetoribus, et familiariores Domini orbis terrarum : et tales sic repente promoti consueverunt superhire, utpote inexpertes ad tantum honorem.

Secondo nota Christi parcimoniam : nam ita parum curabat de cibis quod nihil comedibile secum ferrebat. Tertio etiam nota, quod dimiserunt eum solum in cruce. Isa. lxiii, 2 : *Torecular eulcavi solus, et de gentibus non est vir mecum.*

13. *Dicit ei mulier illo.* Præparavit Dominus mulierem ad recipiendum spiritualem doctrinam, dando ei occasionem quærendi : hic consequenter ponitur questio ; secundo assignatur ratio quæstionis, *Non enim convertuntur Judæi Samaritanis.* Sciendum est autem, quod

Dominus petierat a muliere potum, intendens magis de spirituali quam de corporali potu ; mulier vero, potum spiritualem nondum capiens, intendebat solum de corporali : et ideo respondet : *Quomodo tu, Judæus cum sis, bibere a me poscis, quæ sum mulier Samaritana?* Christus Judæus erat : quia et de Juda promissus : Gen. xl ix, 10 : *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est :* et de Juda natus. Heb. vii, 14 : *Manifestum est quod ex Juda ortus sit Dominus noster.* Cognoscebat autem mulier Christum esse Judæum ex habita; nam, sicut dicitur Num. xv, Dominus præcepit quod Judæi portarent simbrias hyacinthinas in quataor angulis vestium suarum, ut per eas discernerentur ab aliis populis.

14. Consequenter assignatur ratio quæstionis, sive ab Evangelista, secundum *Glossam*, sive a muliere, secundum Chrysostomum, cum dicit : *Non enim convertuntur Judæi Samaritanis.* Sciendum est autem circa hoc, quod sicut dicitur IV Reg. 18, propter peccata populi Israel, scilicet decem tribuum, qui colebant idola, ducti sunt in captivitatem a rege Assyriorum in Babylonem : et ne Samaria absque habitatoribus remaneret, fecit ibi gentes ex diversis locis ductas habitare : et cum ibi essent, volens Dominus ostendere, quod non propter imbecillitatem sua virtutis, sed propter Judæorum malitiam tradidit eos, immisit ipsis gentibus leones, et saevas bestias, que eos laedeant. Quæ ubi nuntiata sunt regi Assyriorum, habito ex consilio, quod hoc ideo eis contingere quia non servabant legitima Dei terra, misit ad eos sacerdotem quoniam ex Judæis, traditum eis Dei legem, secundum legem Moysi. Unde et isti, licet non essent ex populo Judeorum, servabant tamen legem Moysi ; sed cum Deo vero, colebant idola, nec Prophetis attendebant, et vocabant se Samaritanos a civitate Samaria quæ erat sita in monte Somer : III Reg. xvi. Revertentibus ergo Judæis ex captivitate in Hierusalem, semper infesti fuerunt et contrarii ; et sicut dicitur in Esdra,

impediebant eos adificare templum¹. Et licet Iudei vitarent omnes alias nationes, specialiter tamen vitabant istos, nec in aliquo contebantur eis; et hoc est quod dicit: *Non enim contineuntur Iudei Samaritanis*. Non dicit quod Samaritani non contineant Iudeis, quia libenter voluerent adjungi et conti Judais: sed Judai eos repellebant, secundum illud Deut. vii, 2: *Non inibis cum ris fedus etc.*

Sed si non erat fas Judais conti Samaritanis, quare Deus petebat a Samaritana potum? Ad quod, secundum quod dicit Chrysostomus, posset aliquis respondere,

quod Dominus sciebat eam non sibi tradituram potum, ideo petivit. Sed hoc non sufficit: quia petens quod non licet, a peccato non est immunit, quantum in se est, quin scandalizet, etsi non detur ei quod ipse petit. Et ideo dicendum est, quod, sicut dicitur Matth. xii, 8: *Filius hominis est dominus etiam sabbati*. Unde tamquam dominus legis poterat uti et non uti lege et observantiis et legalibus, secundum quod sibi expediens videbatur. Et quia imminebat tempus quo gentes vocarentur ad fidem, ipsis gentibus contebatur².

LECTIO II

1. Respondit Jesus, et dixit ei: *Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, Da mihi bibere; tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam*. 2. Dixit ei mulier: *Domine, neque in quo haurias, habes, et puteus altus est*. Unde ergo habes aquam vivam? Numquid tu major es patre nostro Jacob, qui delit nobis puteum, et ipse ex eo bibit, et filii eius, et pecora ejus?³ 3. Respondit Jesus, et dixit ei, *Omnis qui bibet ex aqua hac, sicut iterum: qui autem liberabit ex aqua quan ego dabo ei, fieri in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*. 4. Sed aqua quam ego dabo ei, fieri in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. 5. Dixit ad eam mulier: *Domine, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam hue haurire*. 6. Dixit ei Jesus: *Vade voca virum tuum, et veni huc*. 7. Respondit mulier, et dixit, *Non habeo virum*. 8. Dixit ei Jesus: *Beata dixisti, quia non habeo virum; quinque enim viros habuisti, et nunc quem hales, non est tuus vir, hor vere dixisti*. 9. Dixit ei mulier: *Domine video quin Propheta es tu. Patres nostri in monte hoc adoraverunt: et vos dicitis, quia Hierosolymis est locus ubi adorare oportet*. 10. Dixit ei Jesus: *Mulier, credi mihi, quia venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitis Patrem*. 11. Vos adoratis quod nescitis; nos adoramus quod sciimus; quia salus ex Iudeis est. 12. Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. 13. Nau Pater tales querit qui adorant eum. 14. *Spiritus est Deus: et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare*. 15. Dixit ei mulier: *Scio quin Mosis venit, qui dicitur Christus*. 16. Cum ergo venerit ille, annuntiabit nobis omnia. 17. Dixit ei Jesus: *Ego sum qui loquor tecum*.

1. Consequenter cum dicit, *Respondit Jesus, et dixit ei etc.*, narrat Evangelista ipsam doctrinam spiritualem. Et primo ponitur ipsa doctrina; secundo effectus doctrinae, ibi, *Et continuo venerantur dis-*

cipuli ejus. Circa primum duo facit. Primo ponit summariae totam doctrinam; secundo explicat eam per partes, ibi, *Dixit ei mulier: Domine, neque in quo haurias habes, et puteus altus est*. Dixit ergo: Tu miraris quod ego Iudeus potum petui a te Samaritana; sed non debes mirari, quia ad hoc veni ut etiam gentibus potum darem. Et ideo dixit: *Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo*. Et, ut incipiamus ab ultimo, requirendum est quid intelligatur per aquam. Et dicendum, quod per aquam intelligitur gratia Spiritus sancti: quae quidem quandoque dicitur ignis, quandoque aqua, ut ostendatur quod nec hoc nec illud dicitur secundum substantiae proprietatem, sed secundum similitudinem actionis. Nam ignis dicitur, quia elevat cor per fervorem et calorem. Rom. xii, 6: *Spiritu ferventes etc.*, et quia consumit peccata: *Cant viii: Lampades ejus, lampades ignis atque flamarum*. Aqua vero dicitur propter purgationem: Ezech. xxxvi, 25: *Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*. Et propter refrigerationem ab æsis tentationum: Ecli. iii, 33: *Ignem ardente extinguit aqua*. Et propter satiationem contra similiterorum, et quorumcumque tempora-

¹ Parm. addit: et civitatem.

² Al.: « couvertebatur. »

lium : Isa. LV, 1 : *Omnis sicutientes venire ad aquas*. Est autem duplex aqua : scilicet viva, et non viva. Non viva quidem est qua non continuatur suo principio unde securit; sed collecta de pluvia, seu aliunde, in lacunas et cisternas a suo principio separata servatur. Viva autem aqua est qua suo principio continuatur, et effluit. Secundum hoc ergo gratia Spiritus sancti recte dicitur aqua viva, quia ita ipsa gratia Spiritus sancti datur homini quod tamen ipse fons gratiae datur, scilicet Spiritus sanctus ; immo per ipsum datur gratia. Rom. V, 5 : *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Nam ipse Spiritus sanctus est fons indoficiens, a quo omnia dona gratiarum effluunt. I Corinth. XIII, 11, *Hoc omnia operatur unus atque idem spiritus etc.* Et inde est quod si aliquis donum Spiritus sancti habeat, et non Spiritum, aqua non continuatur suo principio, et ideo est mortua, et non viva. Jac. II, 20 : *Fides sine operibus mortua est*. Sic ergo patet quid per aquam intelligatur. Sed consequenter ostenditur, quod ad habendum aquam vivam, idest gratiam, in adultis per desiderium pervenitur, idest per petitionem. Psal. IX, 17 : *Desiderium pauperum exaudivit Dominus* : quia absque petitione et desiderio non datur alieni¹ gratia. Unde dicimus quod in justificatione impii requiritur liberum arbitrium ad detestandum peccata et ad desiderandum gratiam, secundum illud Matth. VII, 7 ; *Petite, et accipietis. Intantum enim requiritur desiderium, quod etiam ipse Filius ad petendum inducitur*. Psal. II, 8 : *Postula a me, et dabo tibi*. Unde nec aliquis contradicat gratiae eam recipit, nisi prius reducatur ad desiderium gratiae ; sicut patet in Paulo, qui antequam gratiam reciperet, reductus est ad desiderium gratiae, dicens Actor, IX, 6 : *Dominice, quid me vis facere?* Et inde est quod signanter dicitur : *Tu forsitan petisses ab eo*. Et dicitur *forsitan*, propter liberum arbitrium, quo homo aliquando desiderat et petit gratiam, aliquando non. Sed ad

petendum gratiam incitat desiderium hominis ex duobus : scilicet ex cognitione desiderandi boni, et ex cognitione datoris : et ideo duo cognoscenda propinunt. Primo scilicet ipsum donum : unde dicit : *Si scires donum Dei, quod est omne bonum desiderabile, quod est a Spiritu sancto. Sapient. VIII, 21 : Scio quod non possum esse continens nisi Deus det*. Et hoc donum Dei est etc. Secundo propinunt ipsum datorem : unde dicit : *Et quis est qui dicit tibi etc.*, scilicet, si scires eum qui dare potest, qui sum ego. Iustra XV, 26 : *Cum venerit Paraclytus, quem ego mittam vobis a Patre... ille testimonium perhibebit de me*. Psal. LXVII, 49 : *Debet dona hominibus*. Sic ergo hujus² doctrina est de tribus : scilicet de dono aquae vivae, de petitione ipsius doni et de datore ejus.

2. Et ideo cum dicit, *Dixit ei mulier etc.* : de ipsa doctrina tractat explicite quantum ad haec tria : et primo quantum ad donum ; secundo quantum ad petitionem, ibi, *Dicit ei mulier : Domine, ut video, Propheta es tu*; tertio quantum ad datorem, ibi, *Dicit ei mulier : Scio quia Messias venit etc*. Circa primum duo facit. Primo explicat donum, ostendendo ejus virtem ; secundo agit de perfectione ipsius doni, ibi, *Dicit ei mulier : Domine, da mihi hanc aquam etc*. Circa primum duo facit. Primo ponitur inquisitio mulieris ; secundo responsio Christi, ibi, *Respondit Jesus, et dixit ei : Omnis qui bibbit ex aqua hac sitiet iterum*. Circa primum sciendum est, quod mulier ista Samaritana, verba qua Dominus spiritualiter intelligebat, carnaliter accipiebat : quia animalis, I Corinth. II, 14 : *Animalis / omnia non percipit ea quae sunt spiritus Dei*. Et ideo verba qua Dominus³ dicebat, quasi inconvenientia et impossibilia, argumento quodam utens infringere coinalatur hoc modo : Tu promittis mihi aquam vivam : aut ergo de isto puto, aut de alio ; sed non de isto, quia nec in quo haurias habes, et putens altus est : de alio ruteni non videtur credibile quod dare possis, quia non major es patre nos-

¹ Al. : « aliter. »

² Al. omissitur : « hoc, »

³ Al. deest : « Dominus. »

tro Jacob, qui dedit nobis putoem. Primo ergo prosequens primum, videamus hoc quod dicit *I Domine, neque in quo huius habes*; id est, hauritorio cares, quo aquam de puteo extrahere possis: *et putoem altus est*; scilicet ut absque hauritorio manu non possis attingere. Per' altitudinem, seu profunditatem putei, intelligitur sacrae Scripturae profunditas, et sapientiae divinae. Eccl. vii, 23: *Alta profunditas, et quis inventiet eam?* Hauritorium autem quo aqua sapientiae salutaris hauritur, est oratio, Jac. i, 5: *Si quis indiget sapientiam, postuleat a Deo.* Secundum ostendit, cum dicit: *Numquid tu es major patre nostro Jacob, qui dedit nobis putoem etc.*: quasi dicat: Numquid meliore aquam habes ad dandum nobis quam Jacob? Dicit autem patrem suum Jacob, non quod Samaritani de generatione sint Jacob, ut ex supradictis appareat; sed quia legem Moysi habebant, et quia intraverunt terram semini Jacob re promissam. Commendat autem mulier ista putoem istum ex tribus. Primo ex auctoritate dantis: unde dicit: *Patre nostro Jacob, qui dedit nobis putoem.* Secundo ex suavitate aquae: et dicit, quod *ipse Jacob ex eo bibit, et filii ejus: nisi enim fuisset suavis, non ipsi bibissent, sed pecoribus eam tradidissent.* Tertio ex ubertate, cum dicit, *Et pecora ejus: quia enim erat suavis, nisi fuisset uberrima, non dedisset eam pecoribus.* Sic et sacra Scriptura magna est auctoritate, quia a Spiritu sancto est data; delectabilis est suavitate: Psalm. cxviii, 130: *Quam dulcia sunt fauibus meis eloquia tua!* Item secunda est ubertate, quia non solum sapientibus, sed etiam insipientibus communicatur.

3. Consequenter cum dicit, *Respondit Jesus etc.* ponitur responsio Domini, ubi explicat virtutem sue doctrinæ: et primo quantum ad hoc quod dixerat eam esse aquam; secondo quantum ad hoc quod dixerat, eam esse aquam vivam, ibi, *Sed aqua quam ego dabo ei, fieri in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Ostendit autem, quod doctrina sua sit

optima aqua, ex hoc quod habet aquæ effectum, scilicet quod auferat sitim multo amplius quam aqua ista corporalis; ostendens se in hoc esse majorem quam Jacob. Et ideo dicit: *Respondit Jesus, et dixit ei;* quasi dicat: Tu dicas, quod Jacob dedit vobis putoem; sed ego dabo aquam meliorem, quia *omnis qui biberit ex hac aqua, scilicet corporali vel carnaли cupiditatis et concupiscentie, licet ad horam sedetur appetitus, tamen sitiet iterum,* quia insatiabilis est delectationis appetitus. Prov. xxiii, 35: *Quando evigilabo, et rursus vina reperiam?* Sed qui biberit ex hac aqua, scilicet spirituali, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum. Isa. ponul. x: *Servi mei bibent, et vos sitietis.*

Sed contra, Eccl. xxiv, 29, dicitur: *Qui bibunt me, adhuc sitient.* Quomodo ergo non sitiet in æternum qui biberit ex hac aqua, scilicet divina sapientia, cum ipsa sapientia dicat: *Qui bibunt me, adhuc sitient?* Sed dicendum, quod utrumque verum est: quia qui bibit ex aqua quam Christus dat, et sitit adhuc, et non sitit; sed qui bibit ex aqua corporali¹, sitiet iterum: et hoc propter duo. Primo, quia aqua materialis et carnalis non est perpetua, nec causam perpetuam habet, sed deficiens: unde et effectus oportet quod cesseret. Sap. v, 9: *Transierunt hæc omnia quasi umbra etc.* Aqua vero spiritualis causam perpetuam habet, scilicet Spiritum sanctum, qui est fons vitæ, nunquam deficiens: et ideo qui ex ea bibit, non sitiet in æternum; sicut qui haberet in ventre fontem aquæ vivæ, non sitiret unquam. Alia ratio est², quia differentia est inter rem spiritualem et temporalem: licet enim ultraque generet sitim, tamen aliter et aliter: quia res temporalis habita, causat quidem sitim non sui ipsius, sed alterius rei: spiritualis vero tollit sitim alterius rei, et causat sui ipsius sitim. Cujus ratio est, quia res temporalis antequam habeatur, estimatur magni pretii et sufficiens; sed postquam habetur, quia nec tanta nec sufficiens ad quietandum desiderium inveni-

¹ Al. : « propter. »

² Al. : « cœli. »

³ Al. omittitur: « est. »

tur, ideo non satiat desiderium, quin ad aliud habendum moveatur. Res vero spiritualis non cognoscitur nisi cum habeatur. Apocal. II, 17 : *Nemo novit nisi qui accipit.* Et ideo non habita, non movet desiderium; sed cum habetur et cognoscitur, tunc delectat affectum et movet desiderium, non quidem ad aliud habendum; sed quia imperfecte percipitur propter recipientis imperfectionem, movet ut ipsa perfecte habeatur. Et de hac siti dicitur in Psal. XI, 3 : *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum.* Sed hæc siti in mundo isto usquequa non tollitur, quia bona spiritualia perfecte¹ in vita ista percipere non possumus; et ideo qui biberit ex hac aqua, adhuc quidem sicut sit in æternum, quasi ipsa aqua deficiat: quia, ut dicitur in Psal. XXXV, 9, *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ.* In vita autem gloriæ, ubi beati perfecte bibunt aquam divinæ gratiæ, non sicut in æternum. Matth. V, 6 : *Beati qui suriunt et sitiunt justitiam scilicet in mundo isto, quia saturabuntur in vita gloriæ.*

4. Consequenter cum dicit, *Sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam,* ostendit doctrinam suam esse aquam vivam ex motu ipsius aquæ: unde dicit, quod est fons decurrens, Psal. XLV, 5 : *Fluminis impetus latificavit civitatem Dei.* Sed alius est cursus aquæ materialis, scilicet deorsum, alius istius spiritualis, quia dicit sursum: et ideo dicit: Dico, quod talis est aqua materialis quod non tollit sitim: sed aqua quam ego do, non solum sitim aufert, sed est viva: quia est conjuncta fonti: unde dicit, quod *fiet in eo fons:* fons, inquam, perducens per bono opera ad vitam æternam. Ideo dicit, *Aqua salientis, idest saline facientis, in vitam æternam,* ubi non est sitim. Infra VII, 38 : *Qui credit in me, flumina, scilicet bonorum desideriorum, de ventre ejus² fluent aquæ viveæ.* Psalm. XXXV, 10 : *Apud te est fons vite.*

5. Consequenter cum dicit, *Dixit ad eum mulier,* agitur de petitione doni: et primo

ponitur modus percipiendi ipsum donum; secundo convincitur mulier, ibi. *Dixit ei Jesus Bene dixisti etc.* Modus percipiendo, ut dictum est, est per orationem et petitionem et ideo primo ponitur petitio mulieris; secundo responsio Christi, ibi, *Dixit ei Jesus. Vade etc.* Quantum ad primum notandum, quod mulier ista in exordio collationis mutua, Christum non vocavit Dominum, sed simpliciter Judæum, dicens: *Quomodo tu, Judæus cum sis, bibere a me poscis?* hic vero statim cum auditum fore sibi utilem, et aquam dare posse, Dominum eum vocat: unde *dixit ad eum mulier: Domine, da mihi hanc aquam.* Quia enim hoc carnaliter intelligebat, et duplice corporali necessitate tenebatur, scilicet sitiæ, et laboris, veniendo ad puteum, et portando: ideo aquam petens, hæc duo allegat, dicens quo ad primum. *Ut non sitiam;* et quo ad secundum, *Negue veniam huc hauiire.* Naturaliter enim homo labore refugit. Ps. LXXXI, 5 : *In labore hominum non sunt.*

6. *Dixit ei Jesus Vade,* et hic ponitur responsio Domini. Sed sciendum est, quod Dominus respondebat spiritualiter: sed mulier intellexit carnaliter: et ideo potest hoc duplice exponi. Uno modo secundum Chrysostomum, qui dicit, quod Dominus volebat dare aquam spiritualis doctrinæ non sibi soli, sed specialiter viro suo: quia, ut dicitur I Corinth. XI, 3, *caput mulieris vir;* et ideo voluit ut precepta Dei ad mulieres per virum devinirent. I Corinth. XIV, 15, dicitur quod *si mulier aliquid addiscere vult, domi virum interroget.* Et ideo dicit, *Vade, voce virum tuum, et veni huc:* et tunc cum eo et per eum dabo tibi. Alio modo, secundum Augustinum, exponitur mystice. Nam sicut de aqua Dominus figurative loquebatur, ita de viro. Vir autem iste, secundum Augustinum, est intellectus: nam voluntas parit et concipit a vi apprehensiva movente eam: unde voluntas est sicut mulier; ratio vero movens voluntatem est vir ejus. Quia ergo mulier, idest voluntas prompta erat ad recipientum, sed non movebatur ab intellectu et

¹ Parv. omittit: perfecte.

² Al.: « flumina de ventre ejus, scilicet bonorum desideriorum, / de ventre ejus. »

ratione ut specialiter hoc intelligeret, sed adhuc sub sensu detinebatur; ideo Dominus dixit ei: *Vade, tu sensualis, voca virum tuum;* idest, rationabilem intellectum advoca, quo spiritualiter et intelligentibiter intelligas quod modo carnaliter sapis; *et veni hic,* intelligendo dicta ratione.

17. *Respondit mulier, et dicit,* ex hie convincitur a Christo mulier. Et primo ponitur ejus responsio; secundo contestatio qua convincitur a Christo, ibi, *Bene dixisti.* Circa primum sciendum est, quod mulier terpitudinem suam occultare volens, et Christum sicut purum hominem credens, licet verum responderit Christo, tamen sicut et occulce dedecus suum tacebat: quia, secundum quod dicitur Eecl. ix, 10¹, *Mulier fornicari quasi stercus in via conculeabatur.* Et ideo respondit et dixit: *Virum non habeo:* et verum erat: quia licet ante plures habuerit, scilicet quinque, nunc vero non² legitimum habebat virum, sed euidam adhucaserat, et ideo convincitur a Domino.

8. Unde dicit: *Dixit ei Jesus: Bene dixisti quia non habeo virum,* scilicet legitimum: *quinque enim viros habuisti,* ante ipsum; *et nunc quem habes,* idest hoc modo interis ut viro, *non est tuus vir:* *hoc vere dixisti:* quia virum non habes. Ideo autem dixit ei Dominus ea quae ab ea non didicerat, et occulta sibi videbantur, ut mulierem ad spiritualem intelligentiam reducat et credit, in Christo aliquid divinum esse.

Mystice autem quinque viri sunt quinque libri Moysi, quia Samaritani, ut dictum est, eos recipiebant; et ideo dicit: *Quinque enim viros habuisti;* *et nunc quem habes,* idest quem audis, scilicet Christum, *non est tuus vir,* quia non credis Sed, ut dicit Augustinus, haec expositione non est bona: quia mulier ista dimisit quinque viris, venit ad hunc quem habebat: sed isti qui veniunt ad Christum non dimiserunt quinque libros Moysi. Et ideo alter dicendum, quod *quinque viros habuisti,* idest quinque sensus, quibus

usque modo utebaris; sed hunc quem habes, scilicet rationem errantem, qua spiritualiter dicta adhuc carnaliter intelligis, *non est tuus vir,* legitimus, sed adulterus; et ideo tolle istum³ adulterum errorem, qui te corrumpt, et *voca virum tuum,* idest intellectum, ut intelligas me.

8. *Dicit ei mulier etc.* Hic agitur de petitione qua dominum acquiritur, que est oratio. Et primo ponitur questio mulieris de oratione; secundo responsio Christi, ibi, *Dixit ei Jesus, Mulier crede mihi.* Circa primum duo facit mulier. Primo confitetur idoneitatem Christi ad respondendum quaestioni; secundo quaestione proponit, ibi, *Patres nostri in monte hoc adoraverunt etc.* Mulier autem ista auditis que Christus de occultis ei manifestaverat, quem usque modo purum hominem credidit, nunc Prophetam confitetur, idoneum ad satisfaciendum de dubiis. Hoc est proprium Prophetarum, ut absentia et incognita annuntient. I Reg. ix, 9: *Qui olim dicebatur Videns⁴, nunc dicitur Propheta.* Et ideo dicit: *Domine, ut video, Propheta es tu;* quasi dicat: In hoc quod occulta mihi dicas, ostenderis Propheta. In quo, secundum Augustinum, patet quod cœpit ad eam venire vir, sed non plene venit: quia Dominum Prophetam putabat: licet enim Propheta esset, Matth. xii, 57: *Non est Propheta sine honore nisi in patria sua:* tamen erat plusquam Propheta, quia Prophetas ipse constituit. Sap. vii, 27: *In animas sanctas per nationes se transfert, amicos Dei et Prophetas constituit.* Consequenter ponit quaestione de oratione, dicens: *Patres nostri in monte hoc adoraverunt;* *et vos dicitis quia Hierosolymis est locus ubi adorare oportet.* In quo admiranda est mulieris diligentia: quia mulieres, utpote curiosæ et infructuosæ, et non solum infructuosæ, sed et otiosæ, I Tim. v, non de mundanis, non de futuris cum interrogabat, sed de his quæ Dei sunt; secundum illud Matth. vi, 33: *Primum quare regnum Dei.* Et movet primo quaestione de his quæ in terra illa ho-

¹ Al.: « quia hoc illud quod dicitur in Prov. »

² Al. omittitur: « non. »

³ Al.: « justum. »

⁴ Al.: « Judæus. »

mines movere consueverant, scilicet de loco orationis, de quo quæstio vertebatur inter Judæos et Samaritanos; et hoc est quod dicit: *Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis etc.*

Circa quod sciendum est, quod Samaritani secundum legis mandata Deum colentes, fecerunt templum, in quo cum adorarent, non cuntes in Hierusalem propter Judæos eis infestos: quod quidem templum fecerunt in monte¹ Garizim, Judæi vero in monte Sion. Unde quæstio vertebatur inter eos quis istorum montium esset convenientior locus orationi; et utrique adducebant rationes pro parte sua: Samaritani quidem dicebant magis in monte Garizim esse adorandum, quia antiqui patres adoraverunt ibi Dominum; et ideo dicit: *Patres nostri in monte hoc adoraverunt.*

Sed quomodo dicit mulier, *Patres nostri*², Patres isti possunt intelligi illi qui circa Abraham sunt; nam aiunt, secundum Chrysostomum, Abraham in monte illo filium obtulisse; licet alii dicant quod hoc fuit in monte Sion, de quo habetur Gen. xxu. Vel potest dici, quod *patres nostri* intelliguntur Jacob et filii ejus, qui, ut habetur Gen. xxxiii, et dictum est supra, habitavit in Sichem, quæ est sita juxta montem Garizim, et forte ibi adoraverunt in monte Dominum. Vel potest dici, quod filii Israel adoraverunt in monte hoc, quando Moyses præcepit ut ascenderent in montem Garizim, ad benedicendum servabitibus mandata Domini, ut dicitur Deut. vi.

³ Judæi autem dicunt orandum esse in Hierusalem, auctoritate Domini, qui præcepit Deut. xi, 13: *Cave ne offeras holocausta tua in omni loco quem viseris, sed in loco quem elegerit Dominus Deus tuus:* qui quidem orationis locus primo fuit in Silo, postea vero auctoritate Salomonis et Nathan Prophetæ, area Dei por-

tata est de Silo in Hierusalem, et ibi factum est templum, secundum illud Psal. lxxvii, 60: *Repulit tabernaculum Silo.* Et postea sequitur: *Sed elegit tribum Iuda, montem Sion, quem dilexit.* Sic ergo Samaritani adducebant pro se auctoritatem patrum; Judæi vero auctoritatem Prophetarum, quos Samaritani non recipiebant. Hanc⁴ ergo quæstionem mulier proponit: nec est mirandum a quo docta fuerit, quia communiter contingit ut in terris in quibus diversa sunt dogmata, etiam simplices in eis sint instructi. Unde, quia Samaritani fuerant in continuo jurgio cum Judæis, ideo mulieres et simplices in materia ista edocti erant.

41. Consequenter cum dicit, *Dixit ei Jesus etc.*, ponitur responsio Christi. Et primo distinguit trinam orationem; secundo comparat eas adinvicem, ibi, *Vos adoratis quod nescitis.* Circa primum reddit primo mulierem attentam, utpote grandia locuturus, dicens, *Crede mihi, et fidem adhibe,* quia ubique opus est fide. Heb. xi, 6: *Accedentes ad Deum oportet credere.* Isaï, vii, 9: *Nisi credideritis, non intelligetis.* Secundo proponit trinam adorationem, quarum duas jam erant, alia vero expectabatur futura. Duarum autem quæ erant, una erat Samaritanorum, qua orabant in monte Garizim; et hanc exprimit dicens: *Venit hora quando negue in monte hoc,* scilicet Garizim, *adorabitis.* Alia est Judæorum qua orabant in monte Sion, scilicet in Hierusalem; et hanc exprimit dicens, *Neque in Hierusalem.* Tertia est futura, quæ expectatur, quæ est alia ab istis, et hanc insinuat excipiendo utramque adorationem: nam si veniat hora quando adorabant, non tam in monte Garizim neque in Hierusalem, manifestum est quod erit tertia adoratio⁵ aliqua qua adorabunt. Et quidem oportebat quod adoratio Christi evanescat utrorumque adorationem. Nam

¹ In Cod.: Garitemi quodam sed intra in eodem codice: Garizim.

² Parm.: cum Samaritani non essent ex semine Israel? Ad hoc est responsio, secundum Chrysostomum, quod aliqui dicunt Abraham in monte illo filium obtulisse: alii autem in monte Sion, ut.

³ Parm. addit: Et vocat istos patres sños, vel

propter legem datum illis Israel, quam servabant Samaritani, vel propter terram eorum quam inhabebant, ut dictum est supra.

⁴ Al.: e in montem.

⁵ Al.: e nunc.

⁶ Parm. omittit: aliqua qua adorabunt. Et quidem oportebat quod adoratio Christi evanescat.

si aliquis vellet duos populos in unum conjungere, oporteret in utroque removiri illud in quo ab invicem dissiderent, et aliquid eis commune in quo conveniant, concedere. Christus ergo volens conjungere Iudeos et Gentiles, removit a Iudeis ceremonias, et a Gentibus idolatriam, quae duo erant sicut paries unus in quo uterque ad invicem dissidebant, et fecit ex utroque populo unum populum, secundum illud Ephes. ii, 14 : *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum.* Sic ergo cessavit ceremonialis cultus, et idolatrii gentium, et sic introductus est verus Dei cultus a Christo.

Mystico autem, secundum Origenem¹, per tres adorationes intelliguntur divinae sapientiae tres participationes. Quidam namque participant eam obnubilantes tenebris erroris, et isti adorant in monte: quia omnis error ex superbia causatur. Hier. li, 25 : *Ecce ego ad te mons pestifer.* Quidam vero participant ipsam divinam sapientiam sine errore, sed imperfecte, quia in speculo et aenigmate; et isti adorant in Hierusalem quae significat praesentem Ecclesiam. Psal. cxlvii, 2 : *Aedificans Hierusalem Dominus etc.* Beati vero et sancti participant illam sine errore perfecte, quia vident Deum sicuti est, ut dicitur I Joan. iii. Et ideo dicit, *Venit hora, idest expectabitur, quando neque in erroribus, neque per speculum et in aenigmatis participabitis divinam sapientiam; sed sicuti est.*

42. Consequenter cum dicit, *Vos adoratis quod nescitis*, comparat praedictas adorationes ad invicem: et primo comparat secundam ad primam; secundo tertiam ad primam et secundam, ibi, *Sed venit hora.* Cira primum tria facit. Primo ostendit defectum primas adorationis; secundo veritatem secundas; tertio rationem utrinque assignat. Quantum ad primum dicit: *Vos adoratis quod nescitis.*

Sed videtur² alieni quod Dominus explicare debuissest veritatem questionis, et rationem mulieris exsolvare. Sed Dominus

de hoc non curat, quia ultraque adoratio cessare debebat.

Quantum autem ad hoc quod dicit, *Vos adoratis*, sciendum est, quod Philosophus dicit: Aliter³ est cognitio in rebus compositis, et aliis in simplicibus: nam composita quidem possunt quantum ad aliquid cognosci, ita ut quantum ad aliquid in eis remaneant incognita: nude potest de his haberi falsa cognitio: sicut si aliquis habens veram cognitionem de animali quantum ad ejus substantiam, tamen potest errare circa cognitionem accidentis, utrum scilicet sit album vel nigrum; et differentia, utrum scilicet sit alatum vel quadrupes. In simplicibus autem nullo modo potest esse falsa cognitio: quia aut perfecte cognoscuntur, in quantum scitur eorum quidditas: aut nullo modo cognoscuntur, si non possit ad eam attingi. Cum ergo Deus sit omnino simplex, non potest de eo haberi falsa cognitio per hoc quod aliquid de eo sciatur et aliquid nesciatur, sed per hoc quod non attingitur nescitur⁴. Unde quicumque credit Deum esse aliquid quod non est, puta corpus, vel aliquid hujusmodi, non adorat Deum, quia nescit eum, sed aliquid aliud. Samaritani autem falsam opinionem habebant de Deo dupliciter. Primo, quia aestimabant eum esse corporeum, nude et credebat ipsum in uno loco corporeo tantum determinate ibidem adorari oportere. Deinde, quia non credebant eum esse super omnia, sed aequaliter aliquibus creaturis: unde simul cum eo et idola adorabant, quasi sibi aequalia. Et ideo nesciebant eum, quia non attingebant ad veram cognitionem ejus: et ideo dicit Dominus: *Vos adoratis quod nescitis*, idest, non adoratis Deum, quia nescitis ipsum; sed phantasiam vestram, qua alignid apprehenditis ut Deum. Ephes. iv, 17 : *Sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui etc.*

Quantum vero ad secundum, scilicet quantum ad diversitatem adorationis Iudeorum, dicit: *Nos adoramus quod sci-*

¹ Al. omittitur: « secundum Origenem. »

² Al.: « videbatur. »

³ Al.: « alia. »

⁴ Parm. omissit: nescitur.

*mus. Et connumerat se Iudeis, quia et Iudeus erat secundum gentem, et etiam mulier opinabatur eum Prophetam Iudeum; et ideo dicit¹: *Nos odoramus quod scimus*: quia Iudei per legem et Prophetas veram cognitionem seu aestimationem de Deo habebant, in hoc quod non credebat ipsum esse corporeum, nec in uno loco determinato esse; quasi ejus majestas a loco capi possit. III Reg. viii, 27: *Si enim cœli cœlorum te capere non possunt, quanto magis domus hæc quam adificavi?* Nec etiam idola colebant; et ideo in Psal. LXXV, 2, dicitur: *Notus in Iudea Deus. Rationem autem hujus assignat cum dicit: Quia salus ex Iudeis est;* quasi dicat: Ideo vera notitia de Deo habebatur solum a Judeis, quia futurum erat quod salus ex Judeis proveniret: et sicut principium sanitatis debet esse sanum, ita principium salutis, quae habetur per Dei veram cognitionem et verum cultum, oportet veram cognitionem de Deo habere: et ideo, quia ex eis principium salutis et causa, scilicet Christus, provenire debebat, secundum illud Gen. xxii, 18: *In semine tuo benedicem omnes gentes*: oportet Deum notum esse in Iudea. Provenit autem ex Judeis salus tripliciter. Primo quantum ad doctrinam veritatis: quia omnes gentes erant in erroribus; Iudei autem in veritate permanebant. Rom. iii, 2: *Quid amplius est Iudeo?... Quia tradita sunt eis eloquia Dei.* Secundo quantum ad spiritualia dicta: nam prophetia, et alia dona Spiritus sancti, prius eis data fuerunt, et ex eis devenerunt ad alios. Rom. xi, 17: *Tu, scilicet gentilis, cum essem oleaster, insertus es in illis, scilicet Iudeis.* Rom. xv, 27: *Nam si spiritualium eorum, scilicet Iudeorum, participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare illis.* Tertio quantum ad ipsum salutis auctorem, quia ex eis processit secundum carnem. Rom. ix, 8: *Ex quibus Christus est secundum carnem.**

43. Consequenter cum dicit, *Sed venit hora etc.*, comparat aliam adoracionem duabus primis: et primo ponit eminentiam ejus ad alias; secundo praeminentiam

tie convenientiam, ibi, *Nam et Pater tales querit.* Sed attendendum est circa primum, secundum Origenem, quod supra loquens de tertia adoratione, cum dixit, *Venit hora quando non in monte hoc neque in Hierosolymis adorabitis Patrem*, non addidit Dominus. *Et nunc est;* hic vero de ipsa loquens, dicit, *Venit hora, et nunc est:* quia tunc locutus est adoratione in patria, secundum quam perfectam Dei cognitionem participabimus, quæ nondum viventibus in hac carne mortali venit; hic vero loquitur de ea quæ est in vita ista, quæ jam venit per Christum: et ideo dicit: *Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.* Quod potest legi primo quidem, secundum Chrysostomum, ut per hoc totum ostendatur eminentia istius adorationis et adorationem Iudeorum, ut sit sensus: sicut adoratio Iudeorum præminent adoracioni Samaritanorum, ita adoratio Christianorum præminent ei quæ est Iudeorum; et hoc in duobus. Primo, quia illa est secundum carnales ceremonias: Hebr. ix, 10: *In justitiis carnis usque ad tempus correctionis impositis:* hæc vero est secundum spiritum. Secundo vero, quia illa est secundum signas: nam Deo illæ victimæ, secundum quod sunt res quædam, non placebant: unde in Psal. xlix, 13, dicitur: *Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* Et alibi, Psal. l, 18: *Sacrificium dedissem utique: holocaustis non delectaberis,* in quantum scilicet sunt res quædam: sed delectabatur in eis inquantum erant figura veræ victimæ, et² veri sacrificii. Hebr. x, 4: *Umbra habet lex futurorum bonorum, non rerum ipsam imaginem etc.* Haec autem adoratio est in veritate, quia ipsa secundum se Deo placet. Supra i, 17: *Gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* Et ideo quantum ad primum dicit, quod veri adoratores adorabunt in spiritu, non in ceremoniis carnalibus; quantum ad secundum dicit, *In veritate, non in figura.* Secundo potest legi quod Dominus per hæc duo quæ di-

¹ Parmi omittit: et ideo dicit.

² Al.: « veteris. »

cit, scilicet, *In spiritu et veritate*, vult estendere differentiam huius adoracionis, non tantum ad illam Iudaorum, verum etiam ad eam que erat Samaritanorum. Ad illam quidem Iudaorum, per hoc quod dicitur, *Et veritate*: nam illa, ut dictum est, cum errore erat, quia adorabant quod nesciebant; ista vero est cum vera Dei cognitione. Tertio modo legitur ut per hoc quod dicit, *In spiritu et veritate*, ostendatur conditio verae adoracionis. Ad hoc enim quod adoratio vera sit, duo requiruntur. Unum, quod sit spiritualis: unde dicit in spiritu, idest in fervore spiritus. 1 Corinth. xiv, 25: *Orabo spiritu, orabo et mente*. Ephes. v, 19: *Psallentes in cordibus vestris Deo*. Aliud, quod sit in veritate. Primo quidem fidei, quia nullus fervor spiritualis desiderari est ad merendum idoneus, nisi adsit veritas fidei. Jac. 1, 6: *Postulat autem in fide nihil hesitans*. Secundo vero in veritate, idest sine fictione et simulatione: contra quod dicitur Matth. vi, 5: *Amant in angulis orare, ut videantur ab hominibus*. Sie ergo ad ipsam orationem requiruntur fervor caritatis quantum ad primum, et veritas fidei quantum ad secundum, et rectitudo intentionis quantum ad tertium. Sed dicit *Patrem*, quia adoratio legis non erat Patris, sed Domini. Nos adoramus ut filii per amorem, illi vero adorabant ut servi per timorem. Sic ergo hoc quod dicit *veri*, opponitur contra tria, secundum dictas expositiones. Primo contra falsum adoracionis ritum Samaranorum. Ephes. iv, 25: *Deponentes mendacium, loquimini veritatem*. Secundo contra vanum et transitoriuum quod erat in ceremoniis carnalibus. Psal. iv, 3: *Ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* Tertio contra figurale. Supra 1, 17: *Gratia et veritas per Jesum Christum facta est*.

14. Consequenter, cum dicit, *Nam et Pater tales querit*, ostendit convenientiam tertiae adoracionis ex duobus. Primo ex voluntate et acceptione ejus qui adoratur; secundo ex ipsis natura, ibi, *Spiritus est Deus*. Circa primum sciendum est, quod ad hoc quod homo mereatur quod petit accipere, ea debet petere quae non sint contra voluntatem

dantis, et eo modo quo acceptum est danti; et ideo cum oramus Deum, esse debemus quales Deus querit: *Dens autem tales querit, qui scilicet eum adorent in spiritu et veritate, et in fervore caritatis, et veritate fidei*. Deut. x, 12: *Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus petit a te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum, ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo, ut bene sit tibi?* Mich. vi, 8: *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Deus requirit a te; utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et solicitudinem ambulare cum Deo tuo*.

14. Hoc autem ostendit ex natura ipsius, dicens: *Spiritus est Deus*: nam, sicut dicitur Eccli. xiii, 19, *Omne animal diligit sibi simile*. Ergo Deus intantum diligit nos, inquantum ei assimilamur; sed non assimilamur ei secundum carnalia, quia est incorporeus, sed secundum spiritualia, quia *Deus spiritus est*. Ephes. iv, 23: *Renovamini spiritu mentis vestrae*. Hoc autem quod dicit, *Spiritus est Deus*, denotat in Deo incorporeitatem. Luc. ult. 39: *Spiritus carnem et ossa non habet*. Item vivificationem, quia tota vita nostra est a Deo, ut a principio effectio. Est etiam Deus veritas. Infra xiv, 6: *Ego sum via, veritas, et vita*: et ideo in spiritu et veritate oportet adorare eum.

15. Consequenter cum dicit, *Dixit ei mulier etc.*, agitur hic de datore doni: quod respondeat ei quod Dominus dixerat: *Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, Da mihi bibere, petisses utique*. Primo ponitur confessio mulieris; secundo doctrina Christi, ibi, *Ego sum qui loquor tecum*. Circa primum duo facit: primo enim profiteretur mulier fidem Christi venturi; secundo perfectiorem doctrinam ejus, ibi, *Cum ergo venerit, ille annuntiabit nobis omnia*. Sciendum est ergo, quod mulier eorum quae dicta sunt altitudine fatigata, obstupuit, et ea capere non valens, dicit: *Scio quia Missus venit, qui dicitur Christus*; quasi dicat: Ista verba non capio; sed veniet tempus quando veniet Messias, et tunc sciemus omnia ista: Messias enim hebraice, unctus latine, graece Christus est. Scie-

bat autem mulier ista Messiam venturum, edocta per libros Moysi, nbi Christi adventus prænuntiatus est. Gen. penult. 10 : *Non auferetur sceptrum de Iuda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est*¹. Sicut autem Augustinus dicit, haec est prima locutio mulieris in quo nominat Christum : ut det intelligere, quod post quinque sensus corporeos, jam inciperet redire ad virum legatum.

16. Illic autem Messias cum venerit, perfectam doctrinam proponet, cum dicit : *Cum ergo venerit, ille annuntiabit nobis*. Et hoc prædixerat Moyses, Deut. xviii, 18 : *Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum, similem eis; et ponam verba mea in ore ejus, loquereturque ad eos omnia que præcepero illi*. Et quia jam advocaverat mulier ista virum suum, intellectum scilicet et rationem, ideo Dominus aquam doctrinae spiritua-

lis ei propinat, opportune² manifestando se ei.

17. Et ideo dicitur : *Dixit ei Jesus : Ego sum qui loquor tecum, scilicet Christus*. Sap. vi, 14 : *Præoccupat eos qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat*. Infra xiv, 21 : *Ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum*. Non autem Deus manifestavat se mulieri a principio : quia forte credidisset, et visum fuisset sibi ex vanitate loqui. Nunc autem pauperrim in cognitione Christi eum reducens, opportune revelavit se ipsum. Prov. xxv, 11 : *Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo*. Et quidem interrogatur a Phariseis, utrum esset Christus, infra x, 24 : *Si tu es Christus, die nobis palam : et tamen eis non se manifeste revelavit, quia non ad discendum quarebant, sed pro injurando*³. Haec vero simplici mente loquebatur.

LECTIO III

1. *Et continuo venerunt discipuli ejus ; et mirabantur, quia cum muliere loquebatur*. Nemo tamen dixit : *Quid queris, aut quid loqueris cum ea?* Reliqui ergo hydram suam mulier, et abiit in civitatem. 2. Et dicit illis hominibus : Venite et videte hominem, qui dixi mihi omnia quaeunque feci. Numquid ipse est Christus ? Exierunt ergo de civitate, et veniebant ad eum. 3. Interea rogabant eum discipuli, dicentes : Rabbi, manduca. 4. Ille autem dixit eis : *Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis*. 5. Dicebant ergo discipuli ad invicem : Numquid attulit ei manducare ?

1. Posita doctrina de aqua spirituali, hic agit de effectu ipsius doctrinae : et primo proponit ipsum effectum ; secundo ipsum effectum manifestat, ibi, *Interea rogabant eum discipuli ejus*. Effectus autem huius doctrinae est fructus proveniens ex parte fidelium ; et ideo prima ponitur fructus proveniens ex parte discipulorum admirantium ; secundo fructus proveniens ex parte mulieris virtutem Christi annuntiantis, ibi, *Reliqui ergo hydram suam mulier*. Tria autem ponuntur quantum ad discipulos : scilicet eorum redditus ad Christum : unde dicit : *Et continuo ve-*

*nerunt discipuli ejus : et, ut dicit Chrysostomus, satis opportune, postquam se Christus mulieri manifestavit, discipuli occurrerunt, ut ostendatur⁴, omnia tempora, divina providentia dispensari. Sap. vi, 8 : *Unamquodque fecit Deus, quia pusillum et magnum ; et aequaliter est ei cura de omnibus... et in omni providentia occurret illis*. Eccl. viii, 6 : *Omni negotio tempus est et opportunitas*. Secundo ponitur eorum admiratio de Christo : unde dicit : *Et mirabantur, quia cum muliere loquebatur*. Mirabantur quidem bonum ; sed non suspicabantur malum, ut Augustinus dicit. Mirabantur autem duo. Primo quidem superabundantem Christi mansuetudinem et humilitatem : quia Dominus orbis terrarum dignatus est cum inope muliere loqui, et duci, datus in hoc nobis exemplum humilitatis. Eccl. iv, 7 : *Congregationi pauperum affabilem te facito*. Secundo quia cum Samaritana et alienigena loquebatur, nescientes mysterium, quod mulier*

¹ Al. : « qui mittitur. »

² Parv. : optime.

³ Parm. : ad tentandum.

⁴ Al. : « ostendant. »

typum Ecclesia gentium gereret, quia in quaerebat qui venit quarrere et salvum facere quod perierat : Luc. xix, 10. Tertio ponitur eorum reverentia ad Christum, quae ostenditur ex taciturnitate eorum. In hoc enim ostendimus reverentiam ad Deum quando facta ejus discutere non audemus. Prov. xxv, 2 : *Gloria Dei est celare verbum, et gloria regum investigare sermonem.* Et ideo dicit, quod licet mirarentur, nemo tamen dixit : *Quid queris, aut quid loqueris cum ea?* Ecol. xxxii, 9 : *Audi tacens, et pro reverentia accedit tibi bona gratia.* Sed tamen sic eruditi erant discipuli ordinem servare, ex reverentia et timore filiali ad Christum, ut aliquando quidem confidenter eum interrogent de his¹ quæ ad eos pertinebant : scilicet quando Christus aliqua proponebat ad eos pertinentia, quæ eorum capacitatem transcendebant : Ecol. xxxii, 10 *Adolescens, vix loquere in causa tua :* aliquando vero eum non interrogent, in his² scilicet quæ ad eos non pertinebant, sicut hic.

Consequenter cum dicit, *Reliquit ergo hydriam suam mulier, et abiit in civitatem,* ponitur fructus proveniens ex parte mulieris, officium Apostolorum annuntiando assumentis : et ponuntur tria, quæ colligi possunt ex dictis et factis ejus scilicet devotionis affectus ; secundo prædicationis modus, ibi, *Dicit illis hominibus : Venite, et videte hominem, qui dixit mihi omnia quaecunque feci ;* tertio prædicationis effectus, ibi, *Et exierunt de civitate, et veniebant ad eum.* Affectus autem mulieris appetit ex duobus. Primo ex hoc quod præ magnitudine devotionis, illud pro quo specialiter venerat ad fontem, quasi obliterata, dereliquerat scilicet aquam³ : unde dicit, quod *reliquit mulier hydriam suum, et abiit in civitatem,* annuntiare scilicet magnalia de Christo, non curans de corporeo commodo propter utilitatem aliorum : in quo sequitur Apostolorum exemplum, qui, ut dicitur Matth. iv, 20 : *Relictis retibus, secuti sunt Dominum.* Per hydriam autem intelligitur cupiditas sæculi, per quam de pro-

fundo tenebrarum, cuius imaginem pudent gerit, idest de terrena conversatione homines hauriunt voluptates. Qui ergo cupiditas sæculi propter Deum derelinquit, hydram derelinquit. II Tim n, 4 : *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus.* Secundo vero apparet ex multitudo eorum quibus annuntiat : quia non uni tantum, nec duobus vel tribus, sed toti civitali : unde *abiit in civitatem :* in quo significatur Apostolorum officium, quibus commitit Dominus, Matth. ult. 19 : *Euntes docete omnes gentes, Infra, xv, 16 : Posui vos ut eatis, et fructum afferatis.*

2. Prædicationis autem modus innuitur cum dicit : *Et dicit illis hominibus etc., ubi primo invitat ad Christi visionem cum dicit : Venite, et videte hominem.* Audierat enim mulier ista a Christo, quod ego sum Christus ; sed non statim dixit quod venirent ad Christum, seu crederent, ne daret occasionem blasphemandi ; et ideo a principio dixit ea de Christo quæ credibilia erant et in protapulo, scilicet quod esset homo. Phil. ii, 7 : *In similitudinem hominum factus.* Nec dixit, Credite : sed *venite et videte :* quia manifeste noverat, quod si gustarent de illo fonte, cum videndo, eadem paterentur quæ et ipsa. Psal. lxv, 16 : *Venite, et narrabo quanta fecit animæ meæ.* Nihilominus tamen in hoc veri prædicatoris imitatur exemplum, non ad se homines, sed ad Christum vocando. II Cor. iv, 5 : *Non prædicamus nosmetipsos, sed Christum.* Secundo ponit divinitatis Christi indicium, cum dicit : *Qui dixit mihi omnia quaecunque feci,* scilicet quod viros habuerat. Hoc enim est divinitatis officium et indicium quod occulta et secreta cordum manifestet : et licet illa quæ fecerat, ad confusionem suam pertinerent, nihilominus tamen non est verecundata referre : nam, ut Chrysostomus dicit, anima enim ignita fuerit igne divino, ad nihil eorum quæ sunt in terra de reliquo respicit, neque ad gloriam nec ad verecundiam ; sed ad illam solam, quæ detinet eam, flammam. Tertio autem con-

¹ Al. : aliquando quidem, confidenter eum interrogant, idest de his etc.

² Al. : « interrogare. »

³ Parm. addit : et hydriam.

cludit Christi majestatem, dicens : *Numquid ipse est Christus?* Neu est ausa asserendo ostendere quod esset Christus, ne videretur alios velle docere : et ipsi ex hoc irati exire ad eum nolent. Negne tamen totaliter hoc siluit ; sed sub quaestione, quasi hoc eorum iudicio committens, proposuit dicens : *Nunquid non ipse est Christus?* Ille enim facilior modus est suadendi.

Per hanc autem mulierem, qua infima conditionis est, signatur Apostolorum praedicantium modus : quia ut dicitur I Corinthus. i, 26, non multi sapientes, non multi potentes secundum carnem... sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes. Unde Prov. ix, 3, ipsi Apostoli ancillæ dicuntur ; *Misit* inquit, sapientia divina, scilicet Filius Dei, *ancillas suas, scilicet Apostolos, vocare ad arcem.* Fructus autem praedicationis ponitur ibi, *Et exierunt de civitate, ad quam iverat mulier, et veniebant ad ipsum, scilicet Christum :* in quo datur intelligi, quod si ad Christum ire volumus, oportet nos exire de civitate ; id est, amorem carnalis cupiditatis deponere, Hebre. xii, 13 : *Excamus ad eum extra castra, impropterum ejus portantes.*

3. Consequenter cum dicit, *Interea rogabant eum discipuli etc.*, manifestatur effectus spiritualis doctrinae : et primo per doctrinam Christi ad discipulos ; secundo per effectum operis in alios, ibi, *Ex civitate autem illa multi credidérunt.* Circa primum duo facit. Primo ponitur occasio manifestationis hujus fructus ; secundo ponitur ipsa manifestatio, ibi, *Ille autem dicit eis : Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis.* Occasio autem manifestationis sumitur ex instantia discipulorum, ad hoc ut Christus manducaret : ideo dicit : *Interea* ; id est, inter mulieris verba et locutionem Christi cum ea, et inter tempus adventus Samaritanorum : *rogabat eum, scilicet Christum, discipuli ejus, dicentes : Rabbi, manduca :* arbitrantes hoc tempus fore aptum ad prandium, antequam multitudo eorum conenreret. Non enim eorum aliquo advena sibi escas proponabant :

unde dicitur Matth. vi, 6, quod tanta multitudo confluebat ad eum, quod non habebat tempus manducandi.

4. Hunc autem fructum manifestat, data sibi occasione dicens : *Ille autem dixit eis etc.* ubi primo ponit fructum figurata¹ locutione ; secundo innuit tarditas discipulorum ad intelligentem, ibi, *Dicebant ergo discipuli ejus ; tertio exponit Dominus quae dixerat ibi, Dicite eis Jesus : Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me.* Fructus autem spiritualis doctrinae proponitur sub figura cibis et refectionis ; et ideo dicit : *Ego cibum habeo manducare.* Et sciendum, quod sicut refectio corporalis non est perfecta nisi cibo jungatur potus, et e converso ; ita etiam ad spiritualem refectionem utrumque haberi debet. Eccl. xv, 3 : *Cibavit illum Dominus pane vite et intellectus, ecce cibus, et aqua sapientia salutaris, ecce potus, potavit, illum.* Ideo congrue post poculi negotium, quo Samaritana potata fuerat, conveniens erat et de cibo disceptare : et sicut per aquam intelligitur sapientia salutaris, ita per cibum intelligitur operatio bona. Cibus autem iste quem Christus manducare habebat, est salus hominum, quam quarebat : ostendens per hoc quod dicit se cibum habere manducare, quantum desiderium habet salutis nostra : sicut enim nobis cum esrimus, concupiscibile est manducare, ita et salvare nos. Prover. viii, 31 : *Delicia mea sunt esse cum filiis hominum.* Et ideo dicit : *Cibum, id est conversionem gentium², habeo manducare quem vos nescitis :* quia non poterant adhuc præcognoscere conversionem gentium. Vel aliter, secundum Origenem, contingit sicut de cibo corporali, ita et de spirituali : non enim eadem quantitas omnibus sufficit, sed uni quidem major quantitas necessaria est, alteri minor ; et uni quidem sannum est quod alteri noet : eodem modo in spirituali refectione : non enim eadem qualitas seu quantitas doctrinae spiritualis adhibenda est singulis, sed secundum dispositionis congruitatem et capacitatem hominum. Nam, secundum Apostolum II

¹ Al. : « signata. »

² Al. . « id est gentium. »

Pet. ii, 2 : *Nuper geniti infantes rationabiles lac appetunt.* Perfectorum autem est solidus cibus : unde Origenes dicit, quod ille qui est altioris doctrinae, et alius in spiritualibus praest, potest hoc verbum dicere intrinsecus et debilioris intellectus existentibus : et sic Apostolus loquitur, 1 Cor. iii, 4 : *Tamquam puerulus in Christo, lac eobis potum dedi, non escam.* Et hoc multo amplius veridie Jesus dicere potest : *Cibum habeo manducare.* Infra. 16, 12 : *Multa habeo robis dicere, qua non potestis portare modo.* Tarditas autem intellectus discipulorum innuit ex hoc quod ea qua dixit Dominus de cibo spirituali, intelligebant de corporali adhuc enim et ipsi sine intellectu erant, secundum illud Math. xv.

5. Et ideo dicebant discipuli ad invicem etc. Non est ergo mirum, simillier illa Samaritana spiritualem aquam non intelligat : ecce enim quod discipuli Iudei spiritualem non intelligunt

escam. In hoc autem quod dicunt adinvicem : *Numquid aliquis attulit ei?* consuetudinem Christi debemus attendere : quia cibos ab aliis oblatos solebat accipere : non quod bonis nostris indigeret, quia *honorum nostrorum non indiget* ut dicitur in Psalm. xi, 2, nec esca hominum, quia dat escam omni carni.

Sed quare quaerebat, et ab aliis accipiebat? Propter duo. Primo ut dantes et afferentes meritum consequerentur : secundo, ut daret Christus exemplum, quod vacantes spiritualibus non erubescant paupertatem, nec grave putent ab aliis untriri. Proprium est enim doctoribus alios habere procuratores ciborum, ut ipsi de nullo curantes, verbi ministracionem solicite procurant, ut dicit Chrysostomus. Et hoc idem habetur in *Glossa* 1 Tim. v, 17 : *Qui bene præsunt presbyteri, duplice honore digni habentur, maxime qui laborant in verbo et doctrina.*

LECTIO IV

1. Dicit eis Jesus : *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus.* 2. Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt, et messis venit? Ecce dico vobis : Levate oculos vestros, et videte regiones, quia aliae sunt iam ad messem? Et qui metit, mercedem accepit, et congregat fructum in vitam aeternam : ut et qui seminat, simul gaudeat, et qui metit. 4. In hoc enim est verbum verum, quia alius est qui seminat, et alius qui metit. 5. Ego misi vos mettere quod vos non laborastis. 6. Alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis.

1. Posita tarditate intellectus discipulorum circa figuratam locutionem, hic consequenter Dominus¹ explanat eam : et primo ponit explanationem figuratae locutionis : secundo adhibet similitudinem, ibi, *Nonne vos dicitis, quia adhuc quatuor menses sunt, et messis venit?* Circa primum sciendum est, quod sicut Christus supra explanavit mulieri, quod figuraliter ei proposuit de aqua, sic et Apostolis explanat quod figuraliter eis de cibo proposuit ; sed aliter et aliter : nam Apostolis tanquam capacioribus absque verbis